126686802 .  

95 .  Ainda ,  a s  Recuperandas  se  man i fe s ta ram no id  113360070 requerendo 

autor ização  pa ra  l evantamento  de  recursos  depos i tados  no  processo  nº  

0185953-65.2018 .8 .06 .0001  no  montante  h i s tór i co  de  R$  4 .161 .873,34  (qua t ro 

mi lhões e  cento e  sessenta  e  um mi l  e  o i tocentos e  se tenta  e  t rê s  rea i s  e  t r in ta  

e  qua t ro  centavos) ,  havendo es ta  A. J .  se  man i fe s tado  favorave lmente  ao  p le i to  

em sua  man i fe s tação de  id .  126686802.  

96 .  Noutro  g i ro ,  des taca -se  que ,  em cumpr imento a  r .

[...]

Quirografários para pagamento com 
desconto percentual no contexto do Leilão 
Reverso, observado o Desconto Mínimo.  

Credores com Créditos 
Quirografários até R$ 

12.000,00  
(6.2.3) 

Os Credores Quirografários titulares de Créditos 
Quirografários em Real no valor de até R$ 12.000,00 (doze 
mil Reais), desde que adimplente com o Compromisso de 

Não Litigar previsto na Cláusula 11.3, poderão optar por ter 
seus respectivos Créditos Quirografários integralmente 

pagos pela Americanas, em parcela única, sem deságio e 
sem correção, em até 30 (trinta) dias contados da Data de

[...]

disponibilizará o montante 
total de R$ 40.000.000,00 

(quarenta milhões de Reais) 
para pagamento de 

Credores Quirografários que 

Escolha da 
Opção e 

Forma de 
Pagamento 

(6.2.4.1) 

Os Credores Quirografários com Créditos 
Quirografários no valor acima de R$ 

12.000,00 (doze mil Reais) poderão optar, no 
prazo de 15 (quinze) dias contados da Data 
de Homologação, mediante o envio para a 
Americanas, nos termos da Cláusula 12.10, 

do termo de adesão constante do Anexo 
6.2.4.1, pelo recebimento do valor total de R$ 
12.000,00 (doze mil Reais), em parcela única 

e sem correção, em até 30 (trinta) dias 
contados da Data de Homologação, sendo 

certo que, ao escolherem a opção de 

optarem por receber na 
forma desta cláusula. 

pagamento prevista na Cláusula 6.2.4 e 
subcláusulas e efetivamente receberem o

[...]

Créditos e respectivos Bônus de Subscrição 

aos Credores Entrantes na Americanas. 

Debêntures 
Americanas 

(6.2.6.3) 

Na Data de Fechamento – Opção 
Reestruturação II, a Americanas realizará a 

emissão das Debêntures Americanas no 
valor total de R$ 1.875.000.000,00 (um bilhão, 

oitocentos e setenta e cinco milhões de 
Reais) ou no valor total do Saldo Créditos 

Quirografários Opção II – Pós Capitalização 
de Créditos, o que for menor (“Valor Total 

da Emissão”), na forma da minuta da 
Escritura Debêntures Americanas (Anexo 

6.2.6.3), para pagamento, de forma pro rata,

[...]

(duas) Séries Simples (em Real e em Dólar) 
e 2 (duas) Séries Prioritárias (em Real e em 

Dólar). 

Recompra de 
Créditos 

Quirografário
s 

(6.2.6.4)  

Até a Data de Fechamento – Opção 
Reestruturação 

II, a Americanas utilizará o montante total 
de até R$ 6.700.000.000,00 (seis bilhões e 

setecentos milhões de Reais), o qual deverá 
ser corrigido pela variação acumulada 
(desde que positiva) do IPCA entre a 

Aprovação do 
Plano e a data da recompra de créditos aqui 
prevista, acrescido de eventual Saldo Leilão 

Reverso Não Utilizado, e de toda forma

[...]

recursos, a destinação e a conclusão do negócio.  

a.         de dação em pagamento dos equipamentos de ar -
condicionado e sistemas de refrigeração;  

b.       de al ienação das 5.829 (cinco mil ,  oi tocentas e vi nte e 
nove) estruturas de drive -in e das 28.859 (vinte e oito mil ,  
oitocentas e cinquenta e nove) estruturas de porta -pal lets;  

c.         de al ienação dos 3 (três) automóveis, modelos Tiguan 2.0 
TSI, Volkswagen, XC40 T5 Momentum, Volvo e Passat 2.0 T,  
Wolkswagen; e  

d.       de al ienação da aeronave modelo EMB-505, tipo E55P.  

RESPOSTA: